Maria de Silvestre, responsável interina do Cartório do 1º Ofício da comarca de Cláudia–MT,

pelo qual comunica a identificação de falsificação de recibo e boleto enviado para usuário, os

quais, em tese, foram lavrados pela aludida na serventia.

A interina informou que ao verificar o recibo que certificava o recebimento do

valor de R$ 6.053,08 (seis mil e cinquenta e três reais e oito centavos) pela serventia, observou

indícios de alteração, uma vez que algumas informações constantes nele se referem ao recibo

digital anteriormente fornecido a Wanderson Silva e Santos, sob o protocolo de n. 67.274,

relativo a emissão de certidão de inteiro teor da matricula n. 3334 no valor de R$55,49

(cinquenta e cinco reais e quarenta e nove centavos).

Destacou, ainda, que o boleto também foi alterado, sendo lançado o valor de

cobrança na quantia de R$ 2.800,04 (dois mil e oitocentos reais e quatro centavos).

Por fim, relatou que os documentos foram apresentados à autoridade policial,

sendo registrado o Boletim de Ocorrência de n. 2024.301130 (andamento n. 01).

É o relatório. Decido.

Com o fito de alertar e dar ampla publicidade ao fato, o Cartório do 1º Ofício de